
 

 

令和３年８月２１日 

 

まず呼びかけと緊急事態宣言の関係について、お話させていただきます。 

８月１１日に初めて感染者が１００人を超えて以降、８月１７日に２００人、８月１９

日には３００人を超え、本日は４２７人となり、急激に感染者が増加しています。１週間

前の８月１４日、まん延防止等重点措置の適用を政府に要請し、昨日８月２０日から本県

全域に適用されていますが、８月１４日には１日あたり１４８人であった新規感染者が本

日は４２７人と約１週間で２．９倍。爆発的な、急激な感染者数の増加と、この１週間、

なっています。 

地域別にみましても、現在、重点措置区域となっていない伊勢保健所管内、尾鷲保健所

管内において、直近１週間の人口１０万人あたり新規感染者数が２５人を超え、９保健所

管内のうち８保健所管内が重点措置区域の基準として水準を超えることとなり、全県的に

感染が拡大している状況です。 

また、重症化リスクの高い、真に必要な方の入院はできており、宿泊療養施設の積極的

な活用も進めていますが、まん延防止等重点措置を要請した際、８月１４日には６７９人

であった自宅療養等の方が本日８月２１日は１，９７７人となり１，３００人近く増加を

し、これも約２．９倍と、この１週間でなっています。 

本県においても感染拡大に合わせ、妊婦の方の感染者が増加傾向にありますが、千葉県

においては感染された妊婦の方が入院できず、お子様が死亡されるという痛ましい事例が

発生しました。感染された方やご家族、医療機関のみならず、地域全員で感染拡大を防ぐ

ことがこういう妊婦の方、あるいは未来のある命を守ることにつながります。 

県としても自宅療養者のフォローアップに万全を期すべく、新たに関係団体との連携に

よる体制づくりを早急に進めているところですが、このまま感染拡大が続けば、保健所へ

の負担も増加し、自宅療養者へのフォローアップへも影響が及びかねません。 

 

全国の状況をみますと、昨日の新規感染者数は２万５千人を超え、近隣の愛知県、大阪

府においても過去最多を更新する状況となっています。８月２０日からは新たに７府県が

緊急事態宣言、本県を含む１０県がまん延防止等重点措置の対象となり、２９都道府県が

いずれかの措置の対象となり、要請対象となる人数は全人口の約８４％にもなります。 

こうした状況の中、生活文化圏を共有する愛知県では、感染の急拡大を受け、昨日８月

２０日に政府に対し、緊急事態宣言を要請されました。 

 

人流を抑え、接触機会を低減することにより危機的な感染状況を一刻も早く脱し、医療

への負荷の増大を防ぎ、救うことのできた命を救えないという状況に陥らないよう、ま

た、愛知県とも連携し面的に感染を抑え込んでいくため、政府に対し緊急事態宣言を発令

していただくよう本日、正式に要請することとしました。 

要請にあたっては、まん延防止等重点措置対策検討会議の有識者の皆様や市町の皆様に

も緊急的にご意見を伺い、ご理解をいただきました。 

 

県民の皆様、事業者の皆様には、これまでから、多大なご協力をいただいている中では



 

 

ございますが、さらなる感染拡大を防ぐため、苦渋の決断として、緊急事態宣言の適用に

より、更に厳しい措置を要請させていただくこととなります。県としても、県民の皆様の

命を守るため総力を挙げて取り組んでまいりますが、感染者を減少させるためには、県民

の皆様、事業者の皆様のご協力が不可欠です。 

あらためて外出の必要性を見直し、今、必要でない外出の自粛を強くお願いします。外

出される場合でも、混雑する場所や時間を避けていただくようお願いをいたします。 

また、ご友人間での感染が多い中、感染を広げないため、大人数、長時間をなることは

避け、普段会わない方とは今は会うことは避けてください。 

事業者の皆様におかれましても、在宅勤務、休暇取得の促進などで出勤者の削減をお願

いいたします。飲食店や大規模な集客施設におかれましては、営業時間の短縮、入場者制

限や入場者の整理誘導等による接触機会の低減の取組をお願いします。 

 

週が明けると夏休みが終わり、学校が再開される地域もあるなど、人の動きも変わって

まいります。繰り返しとなりますが、ご家族、ご友人、同僚など周囲の方の命を守るた

め、あらためて、それぞれができうる限りの感染防止対策をとっていただくようお願いを

したいと思います。 

 

（資料を掲示）先ほど申し上げましたとおり、本日、緊急事態宣言、三重県への緊急事態

宣言の発出を政府に対し、正式に要請をさせていただきます。 

ここに書いていますとおり、爆発的な感染拡大がこの１週間起こっています。８月４日

には１４８人だったものが、今日、４２７人。２．９倍。自宅療養棟の方も２．９倍、

１，３００人近く増えています。そして県内全域での感染者急増、これは９保健所管内、

９つある中で、８つが人口１０万人あたり、１週間で２５人を超えるという状況になって

います。 

そして、愛知県との面的な対応を、これまでどおりしっかり大切にやっていこうという

ようなことで、あらためてになりますが本日、緊急事態宣言の発令を正式に政府に要請を

いたします。 

この呼びかけと緊急事態宣言の関係は以上です。 

 


